a. numero 4. utr. denno queritur, *Cod. de vñtis. vbi  
Calt. sequitur a. Alexand. in confibus 31. volum. 6.  
Socin. confibus 176. numero 4. volum. 2. Corse. in con-  
fibus vñl. s. column. 5. volum. 2. Anan. Dec. Paris. Ber-  
tran. Cagnol. Didac. Narr. & Gabriel. quos citauit  
in confibus 101. numero 23. Ideoque cum tanta mora  
non militet in vñtis, de quibus agimus, non ci-  
tiani militabili disponitio, quod como penitario fiat  
ipso iure: cessante enim ratione, cessat dispositio,  
iurius vulgaris. Similiter quod Cyn. dixit de o-  
diorum vñtarum, non potest habere locum in casu  
nostro, quia vñtis, quae debentur venditori, non  
sunt odiois, sed favorabiles, vt ponent omnes  
in d. l. curata; & debentur ex titulo oneroso, id  
est, loco structum, quos empor petcipit. & dis-  
positum in vñtis luctuatis & odiois, non habet  
locum in favorabiliis, & que praestant titulo  
oneroso, t. vñl declarando, quidam, 5. dñs. ff. de 8  
vñtis, distingunt *Roma. co. filio 517. volum. 4. & Al-  
ex. in confibus 56 numero 14. volum. 4. Ang. in 8 vñtis  
volum. 5. In fl. fl. fl. de aliis & plures alii adduclit  
per *Roland. in confibus 65. numero 18. volum. 4.* Et  
non mouet, quod aliqui ex Doctribus dicentes  
bus, compensationem fieri ipso iure, ad impe-  
diendum vñtarum cursum, loquantur, in vñtis  
etiam favorabilibus, quia attendenda sunt iura,  
qua allegant, & rationes quibus mouentur, non  
simplex dictum. Est verum, quod distinctio pre-  
dicta redditus dobitabilis ex alio, quia scilicet  
non solum propter moram & odium vñtarum,  
compensatio ipso iure inducitur, sed etiam quia  
debitor videtur in solutione impeditus à suo cre-  
dito, qui non solvit quod debet: ideo solu-  
se videtur, cum per eum steterit cui erat solven-  
dum. t. l. Inhanus aet. ff. de cõd. & dimon. l. s. in prim.  
exp. de statu. & actio creditoris est ei in iniustis,  
l. p. s. ff. ff. qui posuerit in pignor habet. Hanc ratio-  
nem ponit Modernus Gall. in tract. de vñtis. numero  
52. in quibus. 43. sed si hac ratio esset bona,  
semper compensatio fieret ipso iure, quod tame-  
ntur fallit.**

Hanc panem igitur sequitur est *Senatus*, sed  
aliud accedebat, quod empor qui erat credi-  
tor, in suo libro rationum scriptis, se debitorum  
ex causa pretij, & ab alia parte scriptis, se  
creditorum ex alia causa, non autem scriptis, se  
folsule: ideo D. Galeorus ex alia causa debitor,  
potest eligere in quam cuestam velit compensa-  
re illud debitum. t. secundum *Bart. in l. cam. 10  
pluribus in fin. ff. de salut. vbi etiam sequitur 1mol.  
& idem 1mol. l. primo in princip. column. fin. ff. co-  
dem *Alexand. in confibus 85. numero secunda & tercia.  
volum. 5.* Et ratio est secundum 1mol. quia hoc ca-  
su qui scribitur debitor, non cogit compensa-  
re, ex qua compensatio fieri solum parte oppo-  
nente: vbi vero vult compensare, id facit in illud  
debitum, quod exigit secundum 1mol. s. locis pre-  
allegatis, vbi ait hanc formam esse debitobus  
vñtorem. Et hoc notaendum, & memorias tenen-  
dum, tanquam quotidianum, inquit *Socin. a. in tract.  
de mercatu. part. secunda. ann. 57. in fin. Menach. conf.  
122. numero 43.**

ARGV-

## ARGUMENTVM.

An fideiussor ex solutione facta per alium fideiussorem à se inductum,  
agat contra principalem.

S V M M A R I V M .

1. Fideiussor qui soluit reperit à debitorum principali, licet de solutione confiteat per fidem creditoris fideiussorem.
2. Solutio au se facta per debitorem, vel per alium eius nomine & contemplatione, nihil refert.
3. Inflatus contemplatione alterius, cogitur alterius negotiorum gestorum illi reddere hereditatem.
4. Professus dicitur, quidquid datur filio familiari à seruo patris contemplatione.
5. Vxori donata mariti contemplatione, mariti acquiruntur, sibi, vel hereditibus eius, soluto matrimonio sunt restituenda.
6. Dos duas filii patris contemplatione, professus dicitur.
7. Donata ab uno patre contemplatione, excluditne
8. flante statuto excludente donatam à patre.
9. Dos data nepi ab uno censeatur data contemplatione filii, ideo in legitimam filio imputatur.
10. Fideiussor non valeat si non apparet de principali obligatione, vel quando illa est nulla.
11. Affinitas operatur, ut alter censeatur fallitus contemplatione affinis.
12. Causa causa, est causa causati.
13. Alius attributus prima causa, quando sine illo causa immediate nihil operetur.
14. Solutio censeatur facta per eum, cuius contemplatione aliis fideiussis & soluit.

## DECISIO CXXVIII.

- Q** uod Rametinus agebat contra possessorum bonorum quandam Benardini Sale, pro aereis centum quadraginta, quos Joannes Finus soluerat creditori dicti Sale, insque suum hoc modo deducebat, quod scilicet cum complice vii fideiussore Sale molestatum est à credore, longiorumque dilationem non aliter obtinere posset, quam alium praestando fideiussorem, induxit dictum Ioannem ad fideiussendum, qui etiam soluit, & cum solucio predicta facta fuerit contemplatione ipsius equitis, perinde est ac si eum soluisset. Certum est autem, quod fideiussor qui soluit, reperit à debitorum principali, etiam si solutione confiteat per fidem creditoris fideiussoris, Bar. conf. 60. volum. primo Rom. Sal. & Alexan. l. duobus, ff. de iure, sequitur ibi Calixtus, qui sic sic consuluit. Idem Cest. conf. 64. volum. 1. Alexan. conf. 90. num. 12. vol. 6. Cephal. conf. 112. Felic. in cap. se canio no. 89. & de fidem am. Affili. decr. 94. n. 3. Marfilan emb. de fideiuss. no. 165. Tiraq. de retract. confing. 6. glo. 18. no. 8. & de retract. comment. 6. 4. glo. 6. num. 17. Cephal. in conf. 10. no. 5. & 30. decr. Pern. 57. num. 8. Et non refert, quod ipse soluerit vel alius, & pro eo, ea, qui per alium, de regur. in 6. l. 1. s. 9. decesserit, ff. de vi & us arm. alia iura citar. Dec. 10. 1. s. damn. ff. de reg. mr. Erparia sunt, quod ego soluerim, vel alius contemplatione mea, 1. adiutor. sim. ff. de aq. h. vbi Bal. dicit, meū sibi quod mea contemplatione alij cedocerit. Et sicut ei, qui aliquid fecit alterius contemplatione, cōpetit actio contra illum, cuius contemplatione fecit ei si pupilli, &c. & sed si ergo, ff. de reg. g. ita qui contemplatione alterius recipie, tenetur perinde ac si ab illo receperisset, quida cum fidem ff. de hered. ins. vbi inflatus contemplatione alterius, cogitur actione negotiorum gestorum illi reddere hereditatem, & Ang. in 1. adiutor. in sibi etia Aet. ff. de aq. hered. Hinc est, quod professus dicitur, quidquid filio familiari datur a tertio, contemplatione patris, & sed si plurimi, ff. in arrogatio, vbi Bar. & alij ff. de vng. L. T. b.
5. ff. 5. si Titio, ff. de cond. & de mōff. Similiter ea quae vxori donantur viti contemplatione, acquiruntur marito, eiq. seu eius hereditib. Soluto matrimonio, restituta sunt, & secundū Bar. id. s. in arrogatio, in ff. Corn. in l. vti libertis, et. 2. & ibi lat. & D. de collatio, latè 10. Lup. in rub. de dona. inter vir. & ux. 4. 45. per totum. Cognit. in l. contractus, num. 38 ff. de reg. int. vbi dicit hanc opinionem esse magis communiter receptam. Clar. de donat. questio. 10. verific. sed nonquid. & dicit Bald. in l. profectio, ss. prie. ff. de iur. dos. quid profectio dicitur dos, que contemplatione patris data fuit filio, & sequitur Lup. id. 3. 45. numero 19. in ff. vbi ponit exemplum, quando prius leps dotat filium sui officialis. Idem vobis Bald. in conf. 30. numero 1. volum. 1. vbi inferit quod statuum excludentes donata sunt à patre, ligat etiam illam, que fuit ab uno patris contemplatione donata. T. Crass. in conf. 10. 4. nn. 7. 5. Moverat quia non refert, quod aliquid fiat à me, vel ab alio pro me. Intellexus enim, ut ipse dicit, transfert factum in ius, & transfundit persona in personam. Hac etiam ratione, quia scilicet dos data nepi ab uno, censeatur filii contemplatione data, & Barr. in Iudicio dedit, num. 2. ff. de collatio. Ang. in Lin. queriam, vbi Ang. num. 17. & Pient. num. 141. & num. 173. ff. ad leg. Falci. Rip. num. 202. Alcibi. in trist. pref. reg. 1. presump. 17. num. 1. Bero. conf. 1. num. 2. 4. volum. 1. Bereng. conf. 73. num. 10. volum. 1. Nenita. conf. 76. num. 12. Romia. conf. 230. num. 8. Soc. iuu. conf. 13. num. 8. volum. 1. Cephal. conf. 105. num. 22. ff. 41. id est que imputatur filio in legitimam. Cyn. in l. clem. in 5. quest. num. 5. C. de iustific. testam. Ang. d. 1. in queriam, volum. 1. vbi Alexan. numero 28. & Rip. num. 102. Bereng. volum. 1. Alexan. conf. 31. num. 3. & seq. volum. 4. Alcibi. d. presump. 17. num. 4. Rom. conf. 171. num. 9. volum. 1. Soc. iuu. & Cephal. in locis predictis. Dicit enim Ang. quod dos videtur data filio, & breui manus ab eo non pei. Rutilus, mulier transiens ad secundā vota, reocut filius ex primo matrimonio testruere proprietatem eorum, que ubi contemplatione viti donata fucte propter nuptias, quia

9 ea celsentur de substantia viri prouoisse. † *Anth.*  
*in donacione. Cod. de f. n. 5. si vero expellit, ver. &*  
*non determinatur, in Anth de cap. Quod autem iudicium  
*Finus fiduciilem, & soluerit contemplatione  
*Equis, eo ipso probatur, quod in instrumento  
*dicitur, ipsius D. Equitis precibus, & requisitione  
*intercessus, &c. cat. Obligatio enim fiduciis, non  
*obligatur in plus, i. Grace, s. illud, & l. f. sens. vbi  
*Docet ff. de fiduciis & non valde fiduciis, si non ap-  
*paret de principali. ¶ Bal. comp. 1. numer. 7. v. 1. 1.  
*Morando reddim. inde in 6. par. memb. 8. num. 16. &  
*non valet fiduciis, quando principalis obligatio  
*est nulla, I. fiduciis obligari ff. de fiduciis ord. ubi lex,  
*& ibi Doctor ff. sed. Secundo presumitur fiduciis  
*cetera contemplatione Equis, quia erat ei fortior,  
*affinitas enim hanc presumptionem inducit, ¶ d.  
*ff. in arregero, vbi Doctor, & s. l. fin. C. de f. s. fin.  
*Bal. & Capr. in 1. pp. 5. sed ff. ego, & s. item que-  
*riunt ff. de nego. gest. Capr. in 5. ff. 56. volum. 2. Alex.  
*conf. 179. colum. 1. volum. 5. Sicut. in 1. conf. 33. vol.  
*2. Cor. in conf. 103. colum. 2. volum. 4. Capr. 5. ff. 45. num.  
*1. & seq. I. mod. sola amicitia sufficeret, vt per Barr.  
*d. ff. in arregero, Lop. d. numer. 1. Didac. multos ci-  
*tati in cap. requisisti, numer. 7. de testam. Simon de  
*interpretat. vnum. volum. lib. i. interpr. 1. dubia. f.  
*l. 6. num. 17. ff. 66. Tertio dignoficitur, quia ne-  
*gotium pertinebat ad ipsum Equitem, ita Barr. in  
*ff. pp. 5. s. item ff. procuratoris numer. 5. ff. de nego. gest.  
*vbi ait, quod actus fieri presumitur contemplatione  
*eius, ad quem pertinebant ea, quae sunt ex-  
*pressa. Simon d. f. 5. num. 14. Faciunt que posuit  
*in conf. 19. num. 33. Nec oblat, quod creditor prin-  
*cipalis celsentur iura Ioanni Finu, non autem Equis,  
*cuius contemplatione actus dicitur gestus, quia********************************

respondetur: cessionem factam fuisse Joanni ab-  
*seni & ignorantia, id est tolli, quin soluerit con-  
*templatione Equis. Praterea, acquisitione cessione  
*causa censetur, sed ex abundantia, vt in simili dici-  
*tur in d. leg. ff. populi, §. quid tam, vbi non ide  
*ago contra te, quando solui procuratori tuo, con-  
*templatione tui, quia fuerim a procuratore stipu-  
*latus. Non etiam aduersarunt quod loan. At ton lo-  
*querit immediate contemplatione sed mediate, id  
*est, vt se primorum liberaret a fiduciis, obligatione,  
*& cetero non detur actio, nisi immediate  
*quis fecerit a quoniam contemplatione alterius, Bm.  
*in d. 5. s. arregero, numer. 3. vbi ev. in sequentia alii,  
*Bald. d. conf. 50. volum. 1. Sim. d. numer. 17. quia  
*respondeat, quod causa causae, est causa causata.  
*¶ Bald. d. 4. 5. 6. 7. 8. numer. 2. ff. de resu. decr. Tr. 12  
*dem. 167. numer. 18. Tr. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.  
*¶ Causa tributior prima causa, quando illa nihil  
*operatur, sine prima, ¶ Barr. in 1. numer. 2. 13  
*ff. de consil. principi. probavit late in confil. 16. num.  
*66. & in confil. 19. 6. numer. 4. Com ergo fiduciis  
*sit causa solutionis, & loan. fiduciis sit contemplatione  
*Equis, dicendum est contemplatione quoque Equis illum soluisse, id quod probatur  
*quia fiduciis soluum repetit actione mandati,  
*L. ex mandato, & l. qm. fidei. ff. mand. Et in tex-  
*minis, quod si videatur soluisse, cuius contemplatione  
*altius fiduciis, & solo, ¶ gl. in d. 1. qm. 14  
*fidei, in ver. 5. s. item ff. in lat. prae. 5. apud Mar-  
*cedam, ff. de nego. gest. indicavit igitur Senatus  
*in favore Equis, quia Finus dicitur soluisse  
*de mandato Equis, ex quo inter fiduciis  
*& principalem celebratur contractus  
*mandati, & est etiam glor. in l. f. in qm. 5. alba-  
*nem, ff. mand.*********************************

## ARGUMENTVM.

Dos data à matre, an imputetur in lucrum à  
 statuto delatum.

## SYM M A R I V M.

- 1. *Dos data filie ei imputatur in legitimam.*
- 2. *Iocalia, vestes, & alia accessoria detu imputan-*  
*tes filia in legitimam.*
- 3. *Dos dat a matre filie, ei imputante in legitimam,*  
*etiam si ad eam non possit omni detinenda nisi in*  
*subsidium.*
- 4. *In legitimam imputatur lucrum delatum à sta-*  
*tuto.*
- 5. *Legatum fallatum vixi computatur in quantum*  
*ei debitam in bono viri domini.*
- 6. *Legatum fallatum marie ei imputatur in partici-*  
*pione deti quam lucratum maritum ex forma sta-*  
*tuti.*
- 7. *Argumentum de legitimam ad debitum ex flatente*  
*validum est.*
- 8. *Compensanda animus non possit colligi ubi dene-*  
*mabil debet.*
- 9. *Legatum sua confutat fallatum animo compensan-*  
*do cum debito causa datus non dum generata, de-*  
*clara, v. numero 10.*
- 10. *Compensatio quando lucrum habet cum debito*  
*cum datus non dum venit.*
- 11. *In habentibus symbolon facili est transire.*
- 12. *Videntes rem alterius sanguinem alienum, videatur*  
*vendere uti procurare.*
- 13. *Procurat faciens alium super re pertinentem ad*  
*dominum, videatur facere sanguinem procurare*  
*& nomine domini.*
- 14. *Compensanda animo confutat fallata donationis de-*  
*tem alieni de ea specie rerum de qua traxit illi*  
*cerum quid solvere.*
- 15. *Datum a patre filio inter vias non imputatur ei*  
*in legitimam, excepta date & donatione pro-*  
*ppter nuptias.*
- 16. *Argumentum ab equiparatu procedit quando*  
*offusculato in eo in quis sit equiparatus.*
- 17. *Doctoris dictum non interpretandum videtur ex lexi.*
- 18. *Legitima non debet filio vincere patre.*
- 19. *Legitima debet ex voluntate patris sed non sup-*  
*plementum legitimam.*
- 20. *Datur deferit, facientis filium lucrum habet, etiam*  
*matre alterius testam. disponens.*
- 21. *Argumentum ab equiparatu procedit, nisi probet*  
*in dissimilando.*

— 22. Volam;

22. Voluntatem suam censemur quia accommodare secundum flatum.
23. Compensando animo non censemur datum vel rotulum quidquid quia dat, vel relinquit de se, etiam debitum si necessarium.
24. Verba debent intelligi ex respectu, quo prolati sunt.
25. Verba in contraria sententia sibi interpretanda, quando res ipsa contra dispositionem suam continet.
26. Datum quid professum est ex causa, qua minorum causione in aliam sententiam.
27. Legitima non imputatur quia capitur ex parte patrum in parentum.
28. Expressio omnis quod faciat nisi subtil operatur.

## DECISIONE CXXIX.

**N**omine Francisci auxilii Octaviae filie doctores, qui illi fuerant a patre celestis decedentes autem, instituit heredes Reverendos Fratres ordinis Seruorum in Monasterio Sancti Barnabae. Et cum ex forma Mantuana statuti, vxor in matrimonio decedens, non possit de dote disponere, sed filii illam consequuntur. Octaviaque iuxta ideam flatum petet maternam dotem, fuit excitatum dubium, si cum dote à flaturo delata teneatur dotem compensare, quia filii à matre fuerat data. Et aliqui ex Dom. Senatoribus dicebant, illam esse compensandam, quia videmus, quod dos data filiae, imputatur sibi in legitimam. *L. quoniam novella, & i. sententia modo. 5. f. C. de insuff. et am. Bar. in l. in quartam, num. 10. ff. ad leg. Falcid. quem ibi sequuntur omnes, ut inquit *Piet. numer. 18.* vbi dicte procedere etiam in testibus, iocubibus, & aliis que diciuntur, mutis appendiculis, & accessoriis, & i. num. 18. amplius etiam si dos confitatur in pecunia, quia est legitima sit danda de corporibus, tamen filia quae scriebat imputationem esse necessariam, videtur eam acceptasse loco stabilium, sequitur *Rer. num. 18.* vbi dicit idem de iocubibus. Pro quo decisio facient quae ponit *Rer. in tract. de laude genit. 50. Phan. in eod. tract. gl. 10. in prim. Malua. conf. 1. num. 49. & 2. T. Befan. conf. Pedem. 195. per tract. Rer. decif. Pedem. 195. per totam. Rer. decif. 356. in 1. part. in novissim. & dicit *Rer. in l. in quartam, num. 13.* quod cum decisio Bart. tenet omnes, quia dos filia data imputatur in legitimam.**

Et hanc dicit veram & commonem sententiam *Coffr. in com. ep. 5. legitima, quod est 23. in pris. vbi allegat Cora. V. alq. & Bolognet. & dicit idem de iocubibus, addo *Sacm. in l. in 11. 13.* vbi idem probat iocubis, & in dote existente in pecunia, *Churam. in tract. de legitima, in ver. data inter viras. num. 12. folio 60.* vbi dicit idem de iocubibus, *Gabriel. conf. 1. num. 8. vol. 2. Barfa. conf. 67. num. 27.**

Et quamvis predicti loquantur fecit omnes in dote, quia data est à patre, & in legitima debita filie in bonis patris, tamen idem est in ea, quia fuit data à matre. Nam etiā onus dotandi pertinet ad patrem, si est solvendo, mater autem teneat folum in subdictione, parte non existente solvendo, nihilominus si docem de filia, quia id facit filius quodam naturali, videtur dedi ex causa necessaria, & consequenter filii imputat in legitimam, & vt est tex. in *L. quoniam novella, C. de insuff. et am. & in L. libri. C. de collatione.* quae tunc sic declarat *Coffr. in l. quoniam novella, n. 3. circa mod. C. in 10. folio 9. f. or. simili recte, volumen. 2. & Bald.*

29. Falcid. licet non impetrare, nisi quod capitur in hereditario, tamen secum est in alio quatuor debitis ex flaturo, vel confunditur, quia in se impetrantur ea, quae venient extra factum.
30. Matrem dicens, si quid invenimus debet ex exercitu, quod imputabatur in quatuor debitis vixit dispositione, auctoritate, C. unde vir & vixit declarata, ut num. 1.
31. *Vixit neque non reueretur imputari in quartam fibi debitis in bono, vixit de debito, si quod habuit inter viras è vita, quando illud consumpsisset & iam dilapidasset ante mortem viri.*
32. *Donatio simplex validus falso filio, ei non imputatur in legitimam, nec in lacram flatut.*

d.l. *quoniam novella, in 2. app. vbi dicit, quod videatur quodammodo mater succedit in paternum obligacionem. Alcua. in l. in quartam, column. 18. in 1. ampl. 3. lumen. & ibi Rop. 1. 8. V. a sq. de successione, l. 3. 3. 3. lumen. 4. num. 268. Berius conf. 20. nam 30. Rer. in conf. 4. 4. numer. 31. Cf. coroll. 70. numera 14. 6. lumen. 4.*

Nec dictator quod predicti Doctores loquuntur in legitimam, aliud vobis sit in lucro vel successione, quia a flaturo deferitur, quia uno quid de legitimam, dictum est, procedit etiam in lucro delato à flaturo. & quidquid imputator in legitimam, imputator etiam in illud lucrum, per illud. & quod 4. volunt. *Bart. in l. in quartam, num. 11. ver. & hoc habet, vbi ait, quod videtur vel mulier, cui aliquid debetur à iure vel flaturo, comparatur, quidquid sibi extrinsecus venit, allegat tex. in Aut. præterea, C. unde vir & vixit. & idem Bart. in l. in quartam, 5. si pauc. num. 4. ff. folio 1. marum dicit, quod legatum factum viri, computatur in quatuor debitis in bonis viti dicitur. & ibi Coffr. num. 5. dicit coram munem. sequitur *Alex. num. 6. idem Alex. dilla. Anib. præterea, num. 12. vbi lafr. num. 26. Dider. num. 18. in folio 1. dicit communem. Fabian. numer. 44.* Et hanc conclusionem, quod legatum imputetur etiam in portionem dotis, quam maritus lucrat? mortua virore sine libertate, probatur multi alii, quis citat *Rer. in tract. de laude genit. 56.* & num. 8. alios addi *Phanuc. in eod. tracta. glff. 7. num. 36.* & seq. multos etiam allegant in conf. 1. 2. 2. 1. Sicut vero imputantur in legitimam, & in lucrum dotis delata flatuto, & in lucrum seu successionem quartam, debite vxori pauperi in bonis mariti dimiti, ita per eandem rationem, imputari debet in dotem, quae matre mortua, pertinet ad filios ex forma flatoti, cum non possit diuersificatis ratio assignari, inter unum & alterum casum, & ita committuntur soleant Doctores arguere, de legitimam ad debitum ex flaturo, & vt inquit *Ber. conf. 4. 2. numer. 14. & seq. volum. 1.* & idem vobis *Populus in dicta Aut. præterea, num. 60. p. 1. mediam.* vbi ex quo legitima filio omni iure debetur, infest quod quidquid imputatur in legitimam, multo fortius imputari debet in portionem delata à flatuto, quae solo cipioli iure debetur, sequitur *Phane. d. gl. 1. 8. num. 18. in folio 1.**

Allegabatur tamen pro Octavia, quod dos non potest videtur filii data à matre, animo compensandi cum herero flatut, quia tempore datae dotis, mater non etat debitoris dotis ex flaturo. Nam in filio incepit competere mortua matre, non autem dum illa vivit, & ideo non potest induci compensatio, quia supponit debitum ex parte dantis:

vbi dans nihil debet, non potest colligere compen-  
sandi animus, secundum gloss. Bart. & Alex. &  
alios in I. pater filiam sed leg. Falcid. Et in specie,  
quod compensationem non sit locus, quando datus  
vel relinquens non erat eo tempore debitor, te-  
nuit Cornelius conf. 128. colm. fin. et seq. ac etiam  
objecit, ut si. volum. i. sequitur Rulin. in conf. 18. num. 24.  
volum. a. vbi infert, quod non sic compensatio e-  
tiam in legit. manu, quando legitimam nondum esse  
debita. Idem Rulin. in conf. 64. num. 7. & conf. 81.  
num. 17. eod. volum. a. in quibus locis mouetur ex  
dictio Alex. in I. volum. modi, s. cum pater, s. de  
leg. i. vbi ait, quod eti pater relinquendo filii, vi-  
deatur legare pro dote, quia est debitor necessi-  
tatis, tamen secundum eum fallit, quando nondum  
erat nubilis, tunc enim cum nondum evenie-  
rit dies dabit, nec dici possit tunc debitor, non e-  
rit etiam locus compensationis. ¶ Pham. de luso  
gloss. B. num. 78. & pater eos Socin. conf. 93. an-  
23. verbi praeterita. volum. i. Confirmatur autem haec  
sententia ex eo, quod posuit Aug. in conf. 360. vbi  
dicit, quod vbi dos fuit iam missio soluta, tunc  
legatum ab uxore reliquum marito, non imputa-  
tur in luctum, eide m statuto delatum, qui solu-  
tione flante uxori non erat debitor. Et quamvis  
haec decisio reprobetur a doctoribus, principiis  
Fulgo. Rom. Alex. & alios in Ambit. praeceps, ta-  
men admittunt quod non sit imputatio, vel com-  
pensatio, quando non fuisse est tempore debiti.  
Reprobant autem in ea questione, quia di-  
cunt, quod non obstante solutioe dictis iam fa-  
ctis, uxori dicunt adhuc debitoris, ita Rom. col. pe-  
nalis. & fin. Enf. scol. fin. Alex. num. 14. I. s. numer.  
25. & Pepys num. 59. sed si non esset debitoris, ad-  
mittentur imputacionem non fieri, Pheue. d. glo.  
8. numer. 51. & seq.

Sed respondebant aliqui, quod confunditur  
hac limitatio ex eo, quod supra dictum est, datur  
vel donationem propter nuptias imputari in legi-  
timam, que tamen non erat debitor, quando dos  
fuit data. Sicut vero imputatur in legitimam non-  
dum debitum, ita imputari debet in dotes, que à  
statuto defuerunt his, iuxta regulam supra de-  
dicata. Contrarium autem procedere potest in  
eo, quod datur ex mera liberalitate, tñ nullo natu-  
rali impulsu substantiae, quia id non imputatur in  
debitum, nondum purificatum, scilicet in doce, que  
est munera naturalia quadam affectione, secun-  
dum quam mater quodammodo cogitare date,  
ideo non mirum si imputatur in legitimam, et  
nondum debitum. Videbatur autem postea replicati  
quod inter legitimam & luctum à statuto delatum  
casu nostro delatum, subest diuinitatis ratio.  
Nam legitimam debetur de substantia testatoris,  
Istius, s. repletem, C. de insufficiencia testamento.  
Cum vero pater vel mater aliquid dant de suis bo-  
nis, videntur semper solvere partem eius, quod  
debet, quod non est ita in lucro datus, de quo  
nos agimus, quia soluendo, dum vivit mater, do-  
tum suorum, non videtur partem soluere eius,  
quod debet, ex quo dos matris est in debito ordi-  
nario per statutum, & solutio non sit de sua dote,  
maxime in caso nostro, vbi mater soluendo, dicit,  
soluere se de fructibus hereditatis sibi relatae à  
patre. Facilius autem colligi potest necessitas vel  
animus computandi aut compensandi, quando id  
quod solvit, habet caudem qualitatem, quam  
habet debitus solvens, quam vbi solvit ali-  
quid, quod est diversa qualitas à te debita: quam-

doquidem in habitibus symbolum facilius tran-  
ficiunt datur, t. l. si tu es, s. pallus ne pesseres, s. de  
pall. Crat. conf. 96. c. 2. sum. & ex qualitate rei  
solute, quae est pars debiti, plenum potest solvi  
tum in extincionem de his. Sic vendentes etiam  
aliter, tanquam alienam, videatur via deo tanquam  
procuras illius, t. l. et c. de neg. gest. fin. sum. 12.  
l. c. sum. 33. probauit, quod actum faciens procurator,  
super re pertinente ad dominum, videatur ille  
facere nomine domini. ¶ Ecce ergo quod qual-  
itas & natura rei plenum conseruit ad aliquendum  
facientes animum, & probatu per id, quod voluit  
Coffr. in I. statut. à statute ff. de cond. inach. ibi si do-  
no tibi aliquid de ea specie rerum, vel de ea re, de  
qua ego temet tibi certum quid volueret, center  
tu donatio facta animo compendiandi. ¶ sequitur 14  
ibi Sanctum Pepus in Amb. praeceps, num. 69. vbi di-  
cit sing. decisionem. Pham. d. glo. 8. sum. 19. i. fin.  
Sed nec argumentum hoc vixit est concludete,  
quia, si quod dicitur de qualitate rei, vel verum,  
utique non solum id quod nomine datus, vel do-  
nationis proprii nuptias datur, in legitimam im-  
putatur, sed quidquid quoniam nomine datur in-  
ter viuos, quia id totum est de bonis eius, in cuius  
bonis debeat legitima filio, & tamen excep-  
ta dote vel donatione proper nuptias, si quod  
inter viuos à patre datur filio vel filia, non impu-  
tatur in legitimam, t. l. sequendo, s. & generali-  
ter, C. de insufficiencia testator. I. statut. Cod. collatio.  
ponunt Doctores omnes in I. quatuor, vbi Pe-  
pus, num. 17. & seq. Rupram. 143. & Bereng. 18. p.  
part. num. 8.7. alios citat Crass. 5. legamus & quatuor. 22.  
num. 1.

Ex predictis tollebatur & aliud, per quod  
constitutus est differentia inter id quod relinquiri  
per viam legatu, vel viuimus voluntaria, & il-  
lus, quod inter viuos datur, nam est discri-  
men hoc videatur iuri dispositioni convenire, quia  
eodem tempore est debitor, & quod testamento  
relinquitur, & luctum quod à lege defertur, ut  
considerat Pepus in Amb. praeceps, num. 64. tamen  
cadere potest euimodo consideratio in reliquis  
inter viuos datis, sed in dote & donatione propter  
nuptias, quamvis non concurredit tempora identi-  
tatis, si compensatio in legitimam.

Dicebatur etiam per Octavianum, quod similitudo  
inter legitimam & luctum à statuto delatum  
non debet admitti in omnibus, ut probat in famili  
Bart. in I. quatuor, num. 6. vbi ait, quod text. &  
s. sed quia, I. statut. de datione, based. inquit, quar-  
tam debet perinde, atque ex lege Falcid. & ta-  
men illa similitudo non procedit per omnia: scit  
urgitur ab equiparatis, sat est, si in eo obtineat,  
in quo fit equiparatio. ¶ Atehid. Gom. & Propol. 16  
in cap. relatione, distill. 37. Abb. Imol. Fel. & alios  
capitantes de causis. & in cap. consilientia, in 3.  
not. de appel. Et multo magis id verum erit in dicto  
Doctorum, quod non interpretatur ut lex, t. et 17  
inquit Bereng. conf. 6. num. 5. volum. primo. Et quod  
legitimam, tene paretes solent eam, dum viuunt,  
assignate sunt, quamvis non teneantur, nec tunc  
sit debita, t. l. s. simpliciter, ff. de collatione, & est 18  
conveniens opinio, ut inquit Decimus in conf. 34.  
numer. 18. Denuo latè conclus. 356. Crass. de gen. me,  
que s. 12. in prim. Causa de legitimam defertur sub-  
stantia defensans, num. 6. Joseph. Lodowic. def. Po-  
r. 11. numer. 14. Præterea legitimam debet ex  
voluntate parentum, vel secundum illos

voluntatem, quis committit votum parentum est filius honestus sua relinquere. Script. off. inde lib. 1. non est parentibus nisi ex usq. scilicet. Et quod legitima peccator ex voluntate patris, licet abut sit in superamento legitime. T probauit et conf. 385. numer. 22. At : uerum statutus defecutor contra voluntatem matris, de ea iniusta. Cfr. et. L si causa docem. in fin. 7. nro. 11. si fin. 1. vbi dicit quod statutum defectoris filii datum matrem, locum habet, etiamque iure alio ter disponat. T. inf. can. 127. col. 2. et seq. & 2. p. 1. v. 1. p. 1. Dic. can. 386. R. et. conf. 12. 2. num. 8. volum. 1. Et. l. de lucis dec. 8. Cognit. in fin. 1. num. 100. C. de p. Alba. in conf. 10. Of. et. decf. Pedem. 20. 1. prima quest. per multas rationes, quas ego teruli in conf. 31. numero 8. & seq. Facilius autem admitti debet imputatio in debitum, quod, etsi fundatum sit per specie dilutione legis, etiam tamen secundum voluntatem debitoris, quam in illud, quod est contra voluntatem debitoris.

Sed ad hoc respondebar, quod, ex quo comparatur et permittit, qui vult dicere, similitudinem non procedere in illo cau. teneat probare. T. lo. an. Andr. Abb. Imol. & alij. s. d. capre translat. E. auer. dec. 10. colum. 6. et rectifico offer. etiamque, vbi inservit adiudicatum, quod ostendat & proferat difficultatem, alias, si non sit ratio aliqua diversitatis, itacur argumentum ad equiparatus. Et non minus dicimus secundum voluntatem matris, lucrum à statuto delatum, quam legitima, quia presumitur mater accommodare volutum suum secundum statutum. T. Batt. & alij. in cha. des metr. 22. Sam. in fid. ad Trebill. Fidus cap. cap. M. Ferrarensis, in ole. not. de conf. Alca. in auct. pref. imp. reg. 3. p. 39. 32. numer. 1. Z. acut. d. 9. c. 1. num. 19. p. 9. Cum ergo non demonstretur ratio aliqua diversitatis, blandum est similitudinem, & praecepit eum stante eiusmodi statuto, tota donata materia videtur esse legitima filiorum.

Opponebatur quoque, quod in instrumento dotis Francisea protineta erit, se ducatos illos sexcentos dare de suo, & de fructibus bonorum patr. termine hereditatis, quando autem quis dat vel relinquit de suo, non censetur dare animo compensandi, etiamque debitum aliquo sit necessarium. Bal. 1. f. 1. cum docem. 5. sp. 1. inf. vbi Calten. & Alex. Docto. in Auct. Patera, vbi Romanus fin. Inf. num. 26. & P. P. num. 43. Felia. Parisi. Marsili. Bero. Nato. & Phanu. quo citauit mes. ita. num. 8p. Sed nec id subtiliter videtur, quia cum Francisea vti patris heres, teneat solvere O'Quaen nepe ducatos mille, à parte relictos, & in contracto matrimonii promiserit, ultra illos mille ducatos, adiuveret alios sexcentos, illa clausula ad eam videatur, non ad demonstrandum, quod non vellit compensare, sed ut fieri posset, quod quantum tunc soluta, non cedebat in extinctionem legati facti à patre, sed in aliam causam. Verba enim intelligi debetur eo respectu, quo prolatae sunt, T. debitor. 5. b. ff. ad Trebill. Dic. et. nro. 123. col. prim. Crna. conf. 216. nro. 11. & restringi debent ad rem, super qua exprimuntur, s. quod autem, 1. fin. de lega. agn. 1. Crna. conf. 1. 71. num. 13. & intelligi debent ut minus obligent quam fieri possit, & si quis venditor, in fid. da adit. edict. Dic. conf. 423. num. 3. Crna. conf. 214. num. 8. & quatenus venient contra dispositionem ruris communis, sunt strictè 23. interpretanda in contractibus. Rima. fin. in conf. 382. num. 16. Calcaneus 15. num. 10. Nam et conf. 382. num. 17. dulius autem obligant, & minora leg-

dno rite sumptionem in his communis, referendo ea ad effectum super ea prestatum, quam si dicamus, quod voluerit excludere compensationem. Et in dubio darum quid presumatur ex causa, que minorum conseruit iactationem. T. Bar. conf. 6. p. 1. fin. 25.

Crna. conf. 1. 106. et. nro. 11. R. et. decf. 23. num. 7. m. 2. p. 2. et. nro. 11. Non omittitur, quod contraria dictio nō videtur iure proscedere, quia non alter potest fieri compensatio, nisi dotans deo de suo, & de bonis suis quidquid enim sit in legi, certum est, quod dans inter viuos, vel dotans, semper dicitur dare de suo, quanto dotas filiam, & nihilominus imputat in legitimam, quinimo non imputaret, nisi quod dat esset suum, quia legitima debetur de substantia testatoris, d. s. repli. 1. et. 2. & quod capi quis extra patrimonium parentum, non imputatur in legitimam. T. Bar. d. 1. in quartam. quod. 1. 27. vbi Alex. num. 18. inf. 5. et. nro. 1. num. 100. B. leg. 27. qui dicitur communem dicunt, & alios citat C. off. in 5. legumina, quod. 20. num. 2. C. C. de legumina, 2. 11. que si in impone data in legi translat. num. 2. expellit autem eius quod tacite inest, nbi operatur. T. Lector. ff. de leg. primo. Dic. conf. 216. num. 2. B. leg. 27. et. nro. 117. Propterea dicendo, quod dedit de suo, non excludit compensationem, postquam non alter potest induci compensatio, nisi dedit de suis bonis & cum id esset necessarium ad validitatem actus, non potest dici, quod eius interueniens destruet actum.

Considerabatur etiam, si posset aliqua constituti differentia, inter imputationem, & compensationem, quasi in legitimam aliquid imputetur at in lucrum statuti non dicatur imputatio, sed postquam non alter potest induci compensatio, nisi dedit de suis bonis & cum id esset necessarium ad validitatem actus, non potest dici, quod eius interueniens destruet actum.

Denunciavi deducimus quod in praefatis factis pluribus considerandum est id, quod Bar. dicit in fin. quartam, num. 11. vbi dicit, quod etsi factio dicitur non imputetur, nisi quod titulus hereditatio capitul. et. 1. fin. vbi agimus de aliis quartis debitis, ex statuto vel consuetudine, imputantur etiam quae extrinsecus veniunt, T. d. et. 1. inter viuos, & 29 cum sequuntur alij. omnes, T. nov. ibi. num. 109. R. ip. 118. & Berne. 1. m. 97. Et quamvis textus allegatus a Barbi videatur non probare, quia authenticus. Preterea, loquitur de legato, tamen si bene notata ibi ponderentur, facilius probabit. Nam si quid inter viuos maritus dicens dedit uxori pauperi, id imputabitur, T. vt per Soc. in d. 1. in quart. 22. tam. num. 126. et. fin. Et propterea comdat in etiam viuos imputetur in lucrum à lego, statuto vel consuetudine delatum, debet etiam prædicta imputari in lucrum, de quo sermo habetur. Sed hoc argumentum, quod alii concludebat, nbi non probabatur, quando in Auct. Patera, id quod imputabatur, loquendo de te donata vel legata, non simpliciter imputatur, nec minuit quantum vigore imputationis, sed quia vox tantum minus dicunt egere, quanto plura habet bona, ideo immunitur quarta, alia ratione, quam imputationis. Et ideo si viro ante mortem mariti consumpsisset & dilapidasset quicquid maritus sibi donauerat, quarta eo casu non immunitur. T. vt probat R. ip. 1. in quartam. num. 128. Sic etiam immunitur et quarta, quatenus ipsa mulier aliquod haberet aliunde, quam à marito, quatenus illud nullo iure teneatur imponere. R. et. 1. et. 2.

tum est, quod donatum valide, donationi simplici non impatur, quia non efferdonatio, & fiscus ei non impatur in legato, & et per Bartolomaei de lai quartam numero decima, & tequantur omnes isti. *Socinus* numero 138, vbi ponit exemplum, & *Breuu.* numero 87, vbi alia addit: ita non impatur in locorum statu. Nam nulliter eadem ratio, quia scilicet dar fibo tanquam extranea,

non tanquam filio, & non mouetur naturali ratione, ut post alios inquit *Piscis*, numero 196. *Brevi cap. tertio*, numero 88. *Socinus* nro. numero 128, h[ec] ideo circumscripto casu Authent, praeferre, in quo, vt dixi, propter donationem dictum excludi pro sua egeras exortis, in aliis casibus donata donatione simplici & valida, non impatur in locorum statu.

## ARGUMENTVM.

Legatum quando ante diem petatur.

SUMMARIUM.

1. Plus tempore dicunt petere qui agit ante diem velamentum conditum.
2. Solvens ante, vel post diem, dicitur plus vel minus solvere.
3. Legatum annum pro primo anno est purum, pro sequenti vel conditum.
4. Obligatio & alii non orientur ante amentum conditum.
5. Temporis finis trahit non pertinet ad iudicium.
6. Legatum annum prius potest etiam pro futuro tempore, declarat, ut nro. 13.
7. Index curate debet ut, quantum fieri potest, libatum occasio ceteret.
8. Latum tollendum vel abbreuiandum ratio, publicam responsum habebat.
9. Accessoriis agi potest etiam pro futuro tempore.

**D E C I S I O N X X .**

 Ro legato sibi facto petebat Domina Fulvia de Andreas, condonari Domum Hieronymum Amototum, baredem ad folendum singulis annis adueniente die ducentos centum, sed dubitabatur, si fieri hoc posset, cum plus tempore dicatur petere, qui ante euentus dies, vel conditionis agit, &c. ex ea de plus petuit. Bartol. Ista stipulatio, vel 14. ff. de verbis obligat. Bald. L. cal. C. de fiducione, & post. Ang. Auct. ponit Iafan. si quis agens in vers. sed hoc quidem, nro. 3. & 4. Init. de aijo, & qui ante vel post diem solvit, dicitur plus vel minus & solvere, tamen quis de annulo, & solidum, ff. de solv. Iff. sive 5. minus, ff. de verb. & aijo, dies enim foliacionis dicunt per contractus, l. 5. adiutor. ff. de ador. & hanc regulam multis exornat T. tag. de retratti. confang. nro. 1. gl. 18. nro. 34. & seqq. & pertinentiam diem oblati exceptio, quod petere non potest ante tempus, & temporales, iusta de exceptio. Et quamvis ab quod dato datur exceptio ante diem, tam aliter videtur, quando ante conditionis euentum agitur, quia tunc cum actione non sit nata, l. credere ait, vla glof. ff. de ver. sign. non potell exerceti, quod conclusio vera est in legato anno, vel gl. de debito, procedente non ex contracto, sed ex testamento, & ultima voluntate: nam pro primo anno est purum, sed pro leqq. ex condicione, & l. Senatus, & ff. de donat. caus. mors. l. sive singulis ff. de anno, legat. Si ibi probatur, tot erofesi legitata, quorū anni, & id est, quando conditio esset tacta, quia nihil manus ante eius euentum neque obligatio oritur, neque aijo. l. sive quis, vbi nota-

10. quando agitur pro tempore, pro quo iam efforta alio & obligatio, & nro. 14. & 15.
11. Intriduum rade vi, dante accessorie, etiam pro mobilibus.
12. Agere non potest, nec exigere, nisi non interfici.
13. Quod uni profect & alteri non nocet facile est concedendum.
14. Creditor agere potest & adueniente die sibi solvatur.
15. Indicium super finatu sufficiat, quando de praesente aliquad debetur.
16. Debitum futurum si est adiudicatum debitus de praesente, potest rada cum ex pess. ne cogatur creditor singulo anno agere.
17. Legatum alimotorum potest etiam pro tempore futuris diec de praesente nihil debatur.

tur, ff. de pess. Bart. l. sive stipulatio, colum pen. vbi etiam Imol. Aret. & alijs. colum. l. sive. quantum in eo, quod debitur illi die certo, agat Alex. conf. 95. col. 1. dali petitionem, sequitur Cogn. int. in omnibus obligacionibus, 16. ff. de reg. mor. & praedictorum ratio est, quia ius de futuris non potest deduci in iudicio, & tractus futuri temporis, non pertinet ad iudicem, l. nro. quattuor modum, vbi 5. Doc. omnes, ff. de iudic. l. 3. & socius ff. de ejor.

Contraria tamen pars in elegit Senatus, etiam Dominum Hieronymum baredem condonari ad folendum legatum, pro tempore antesco, nec nos & pro futuro singula die adueniente, motus principaliter ex textu in terminis, in l. 1. de fiduciam. vbi loquendo in anno legato dicitur, quod peti potest pro futuro tempore, & & quamvis text. ille loquatur in alimentis, tamen gl. Pet. Cyn. Bart. Bald. Ang. Salie. Caft. Ales. Corn. l. sive & alijs concludunt, id est in aliis rebus unius, ex testamento debitiss. idem volerunt glo. Bart. Bald. & alijs emines, in l. prima, C. de fest. qui faci certi quantis, glo. Bart. & alijs in l. duas quinque modum, & in d. g. faciunt. Bar. & alijs in l. 3. autem non affinet, & qui fortius, ff. de verbis obligacionibus. Litteris quos, h. primo, ff. de alio. & cibar. leg. Caft. Imol. & alijs in l. sive stipulatio futura illud non illud, ff. de verbis oblig. Alex. conf. 95. nro. 1. terfe, sed respundo, & dico volum. & dicam latitatis infra.

Secundum facit ratio ne cogatur legatus finculo anno agere, & iudicium instituere pro eodem legato, contra legem male agitur, in h. vbi non Bart. & alijs, C. de praefactis rigore anima. & cuius debet iudex.

## DECISIONES.

247

Quod vero in contrario dictum est, agere neminem posse ante diem, verum est, quando ageret, ut condemnetur ad nunc solendum, secostamen est, quando agit ut sibi solutari dicit aduenientem, & non ante. Ita resolutus affl. in des. 179 in fin. vbi subdit, quod videt plurimesse fusse predicatum. Der. tit. l. prima, numer. 19. ff. cert. pet. dem. Of. t. 190. in fin. vbi ita quoque responderet. Posset etiam dicere, quod illud est de tigore, hoc tamen procedit secundum expositorem. Baldus Lprima, numero viii fons primus, in fin. ver. item est lex, C. de fiducia.

Nec oblitus, quod legarum annuentur sit conditionale pro annis sequentibus, ideo actio aut obligatio donum nullam exercebit non possit; responsum enim hoc verum est, quando ageretur solium pro futuro, sed vix agitur pro tempore iam clauso, pro quo actio datur de praesente, tunc actione potest etiam pro futuro agi, quando ad futurum ab non prundiis quis sit difficile enim, & venia diarium impossibile est, omnia complecti-

## ARGUMENTVM.

Damnatus suspendian possit ea die qua suscepit Sacramentum Eucharistie.

## S V M M A R I V M .

1. *Extrema uincio non datur condonata ad ultimum supplicium.*
2. *Index debet missere sacerdotem ad iudicatum, ut sua peccata confiteatur.*
3. *Condonatur ad ultimum supplicium, est admittendum ad recuperandum post ultimum Eucharistie sacramentum.*
4. *Huiusmodi ad fidem conservare non est denegandum, sed ultimum Eucharistie sacramentum.*
5. *Sententia capitalis contra condonatum, non est exequenda eo die quo suscepit post ultimum Eucharistie sacramentum oblitum reuerteretur.*
6. *Elegenda est iustitia via pro anima.*

## DECISIO CXXI.

**C**ONDONNATO ad ultimum supplicium, non datur extrema uincio secundum Archid. in c. 6. distin. Gratian. in c. superero de heret. in 6. F. in ead. ab solendum numero 3. de heret. communem dicit Clar. in praec. enim. quafi 99. numero 3. in fin. sed index de illis anima salute debet esse sollicitus. ut ponit Par. p. quem citat Bess. in iis de excusat. fin. numero 21. & Gem. varias refutat. cap. 3. q. num. 6. & inter aliam iuste debet sacerdotem ad eum ut peccata sua confiteatur, ut est tex. in l. archigromes. vbi Bal. & Ang. Cal. & ab. Cod. de episcop. and. & ponit Gem. loco predicio, vbi citat Abb. & Doc. in cap. de furti dicere quod contraria conluctuo non excusat. pro quo est Clem. L. de furti. & immo quimmo talis admittendus est etiam ad recipiendum Sanctissimum Eucharistie sacramentum t. d. e. vbi Doctor. praecepit Hollen. & Abba. penitentes, in fin. 50. distin. cap. fin. vbi gloss. Archid. & alii 13. q. 2. gloss. Iam. & Doc. in d. Clem. Gem. cap. 3. numero 6. Clar. d. quefi. 99. numero 3. Nam. in fin. Mammal. cap. 25. numero 32. & fin. quia bacterio conuersio ad fidem non follet ciuilius. sacramentum denegari. T. d. a. superero. de heret. in 6. F. in c. 6. distin. numero 3. somma Ang. var. fusc. Eucharii. il. 3. num. 26. Tobiens in fusc. 16. manosc. in fin. num. 64. Contigit autem questionis, an sententia capitalis lata, cōtra cum debeat exigiri ea ipsa die, quia Corpus Domini nostri suscepit. & confutat. Senatus dixit, duo possit oblate. primum, quod species ob temporis breuitatem non.

sit consumpta; secundum est reverentia sanctissimi sacramenti, que tanta exhiberi debet, quanta maxime ad homine praeflat potest; primo quidem obiecto suis videtur fieri, si post suscepit sacramentum differatur execucio per quinque aut saltus per quatuor horas: tanto enim tempore secundum medicos fit species consumptio; secundo vero non aliis statuit, nisi de late executione in sequentem diem, ut per Clar. d. quefi. 99. numero 3. & Nasar. d. numero 23. hac vero censuit vera esse, quando res esset integra, sed quia signa emissa data erant, & condemnatus confusa hora se patuerat, & ut extinsecus appareret, bene se & conscientiam suam cum demino compulerat, & in dilatione suberat timor, ne forte ob diaboli tentationes, que eo tempore maxime sunt, & vigentes, ut post Par. de Put. inquit Boss. loco predicio, numero 21. cadere in praevaricationem, eligendo evictum viam pro anima, ut fieri semper debet, T. d. cap. 4. filium de chiericatu. sicut in cap. 1. de seruato. in c. 1. invenit, de fons. Innocent. cum ad audiendum, de homi. F. in cap. fin. de prestat. Massif. in fin. 151. dixit exigi posse sententiam post quatuor horas a sumpo facramento, quod & tunc dictum fuit servati Romae, & prolatus liber Nouart. supra circa in 4. editum. idem attestabatur, licet in multis codicibus nihil de hoc commentator, sed persistat in ea intentia difendendi per diem; monuit autem, ut in futurum detur sancta communitas die, que procedere habet supplicium, ut hodie modo, & saluti anime satisficiat, & debita reverentia Sacramento exhibeat.

## ARGUMENTVM.

Ordo quod creditores prælati fideiubent, non habet locum, quando venditio declaratur nulla.

## S V M M A R I V M .

1. *Ordo seu lex generaliter legentes generaliter debet intelligi, etiam si in uno casu maior ratio regat quam in alio.*
2. *Forma à statuto præscripta est ad unguem servanda.*
3. *Forma in cuius non perficiuntur de consensu partis.*
4. *Venditio rei aliena non valit ad præiudicium versus dominum, sed tantum ad præiudicium venientium.*
5. *Venditio nulla vendit, et invenit non nescire. d. numero 12.*
6. *Aliam non fieri, vel nulliter fieri pars fuit.*
7. *Lex seu dispositio legentes de venditione debet intelligi.*

DECISIONES.

149

- re<sup>gi</sup>o de valida.

8 Verba sunt non verificatur nisi secedat efficiuntur.

9 Gabellis debetur pro quibus contractis, non debetur pro contractis nullis, & invalidis.

10 Laniarium non debetur pro contractis nullis.

11 Reversum non habet locum si vendi sis nullus, & invalidus.

12 Cameralium nullum non meritorum aliquod neminem.

13 Verba statim ubi non erant inveniuntur, non erit enim tamen diffidetur, etiam si pro massis per verba committantur.

14 Propositum a statutorum debet verificari, ut ex eius dicto habeatur locum.

15 Verba in qualibet diffinitione intelligentur plene inter se.

16 Pendulum autem quenam non dicunt, nisi dicimus plene, ut inveniatur transferatur.

17 Fundamentum destritum, solitus non e adiungitur.

18 Substantia substantia, collutio etiam necessaria quia finis a labore non possunt.

19 Verba quoniamque voluntaria recipiunt tamen restituendum, quia dispensantes adiunguntur.

20 Lex generaliter legem restringit genere ratione naturali, & ab alia lege.

21 Verba universalia legi recipienti interpretationem de habilitate.

DECISIO CXXII.

V si p<sup>re</sup>aconis voci bona subiiciuntur,  
cum ex forma ordinis ducalis, quicun-  
que creditores declarantur, non aliter  
crediti sui satisfactio<sup>n</sup>e recipiunt, quam  
si prius fideiulterine de testitudo habentibus  
meliora iura, & conferendo habentibus aequalia;  
an autem is ratio eius seruadus in causa mota per  
filios D. Valentini Rubei, qui uti matris bretedes  
obtinuerunt declarari domum, de qua in exclu-  
sionibus factis sua elle, & non potuisse à pa-  
tre suo vendi, fuit dubitatum: unde enim, qui ge-  
neraliter ita cauet, videtur generaliter in omni-  
bus causibus intelligendus? I<sup>st</sup> de praeis. ff. de plebi-  
etia. l. 5. generaliter ss. de leg. prefat. I<sup>st</sup> in Lxx. dubia.  
nn. 38. C. de lego. De c. in conf. 39. num. 2. Cras. 21.  
21. colun. 2. etiam si in uno calu ratio maior  
vigeat, quam in alio, l. prima. 5 quod autem ss. de alea-  
ris. Lin. fraudem. s. 5. vñ. Bald. ff. de testam. milie. Decr.  
censi. 17.7. colun. 2. Cras. in conf. 84. num. 13. decr. Pe-  
dem. Oſeſ. 94. num. 12. Menach. conf. 7. 4. nro. 21. & forma  
2 à statuo prescripte debet ad vnguere fetuari, †  
glafos in c. 1. in ver. usciamen, & ibi Bald. de mil. vñ.  
glafos in c. 1. in ver. usciamen, & ibi Bald. de mil. vñ.  
Alef. conf. 4. num. 16. volum. prim. & dicti Bald. in l.  
2. C. de par. qui s. d. diffract. quod statui forma illi ad  
literam seruanda. quinimum dixit idem Bald. in. pri-  
mo qui successo. tesi, quod forma ne de confessio  
quidem partis omitti debet. † Alex. conf. 4. num. 12.  
volum. prima. Fetus. cap. 1. Edic. prima. de probab.  
etiam si finis in favorabilibus, I<sup>st</sup> in conf. 191. edic.  
3. vol. 2.

In eam rāmena causa senatus tenuit fideiūssioneum  
minimē requiri, sed iudicium exclamatiōnū pror-  
fus cessare, & venditionem nullam esse: nam odo  
predictus dans formam seruandam in similibus  
iudiciis presupponit venditionem esse validam, &  
iuribus subsistere, dum mandat exclamatiōnes,  
ad effectum, & cautes si emp̄o in praesenti au-  
tem casu emp̄io corrui & est nulla, quia res est  
aliena, & non vendit̄. Licit enim res aliena ad  
praeiudicium vendit̄is possit vendi, *t. l. remanet  
namē de contrah. comp. Alex. in conf. 69, in prim. vol.*  
*4. qd. in conf. 7. num. 9. volum. 6. Affid. de conf. 4. qd.  
4. rāmen ad praeiudicium veri domini non valeat  
vendit̄. I. si aliena, sibi Bal. C. de conf. 1. C. de of-  
fice ap. pro sp. d. cum vendor non sit dominus, nō  
potest dominium transfere in emptōrem, quia  
nemo dat, quod non habet. *I. nōm p. ff. de regul.*  
*ur. ita dictu. pl. 3. ex temp. in prius. in. ex. l. nōm  
ff. de alia. comp. Affid. de decy. 4. 2. 2. 3 R. l. in confil.*  
*57. m. 30. v. 3. cum autem vendito est nulla, nōo  
potest appellari venditio. I. Bal. m. 1. nōm prescribi-**

de proba. vbi sit, nomine catere, quicquid eas est effectu. & patia sunt, actum non fieri, vel nullius fieri, t. *Lompanus*, s. non quanu, vbi Bart. ff. *dr. bre-  
no. pascatur. tabul. 1.5. quod anem, vbi Bart. ff. of.  
prefrat. web. latè dixim *conf. 3. n. m. 12. & seq.* &  
ordo qui loquitur de venditione, intelligi debet  
de validitate, non de invaliditate t. vbi per Bart. in *L. 5. &  
paris. ff. quod vsq. etiam, vbi sit, statutum mentione-  
num faciens de instrumento, intelligi de valido,  
non de invalido. *Rom. conf. 4. 1. n. m. 3. R. Rum. conf.  
7. 8. num. 8. volum. 4. Capitul. in conf. 7. 9. num. 5. &  
verba statutum non verificantur, nisi succedit effe-  
ctus, t. *secundus* *Gol. Cun. Bal. Albe.* & alios, s. l. 8  
ff. quod quisque iur. vbi volunt, statutum premium  
tribuum sapienti bannicium, non habere locum,  
nisi effectu lateri capiatur, & curia tradatur, pro-  
bati d. *conf. 3.* Hinc est, quod gabella ex statu  
debito pro omni contractu, non debetur pro contra-  
dictu nullo. t. *Bart. in L. 5. ff. fin. autem. C. com. de-  
legat.* & *Balbus* in *ff. sed quia nostra, sol prima, Cest. &*  
*Cest. volum. 1.5. t. secundum fin. infinitus citat T. *Traq.*  
de rebus con. 4. 1. ff. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535. 536. 537. 538. 539. 540. 541. 542. 543. 544. 545. 546. 547. 548. 549. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 560. 561. 562. 563. 564. 565. 566. 567. 568. 569. 560. 561. 562. 563. 564. 565. 566. 567. 568. 569. 570. 571. 572. 573. 574. 575. 576. 577. 578. 579. 570. 571. 572. 573. 574. 575. 576. 577. 578. 579. 580. 581. 582. 583. 584. 585. 586. 587. 588. 589. 580. 581. 582. 583. 584. 585. 586. 587. 588. 589. 590. 591. 592. 593. 594. 595. 596. 597. 598. 599. 590. 591. 592. 593. 594. 595. 596. 597. 598. 599. 600. 601. 602. 603. 604. 605. 606. 607. 608. 609. 600. 601. 602. 603. 604. 605. 606. 607. 608. 609. 610. 611. 612. 613. 614. 615. 616. 617. 618. 619. 610. 611. 612. 613. 614. 615. 616. 617. 618. 619. 620. 621. 622. 623. 624. 625. 626. 627. 628. 629. 620. 621. 622. 623. 624. 625. 626. 627. 628. 629. 630. 631. 632. 633. 634. 635. 636. 637. 638. 639. 630. 631. 632. 633. 634. 635. 636. 637. 638. 639. 640. 641. 642. 643. 644. 645. 646. 647. 648. 649. 640. 641. 642. 643. 644. 645. 646. 647. 648. 649. 650. 651. 652. 653. 654. 655. 656. 657. 658. 659. 650. 651. 652. 653. 654. 655. 656. 657. 658. 659. 660. 661. 662. 663. 664. 665. 666.